
  
 

 

      

 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE  DIRIGENZIALE 

 

n 52 del 5 luglio 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Proroga al 30 settembre 2022 del termine di esecuzione dei servizi professionali finalizzati alle 

verifiche di vulnerabilità sismica di n. 333 edifici scolastici di proprietà comunale ubicati nel 

territorio delle dieci municipalità - "Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi per la 

sicurezza, anche sismica, e per il risparmio energetico di immobili pubblici - SCUOLE”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 06/07/2022, DISP/2022/0005352



  
 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che 

 con determina dirigenziale N. 10 del 03/05/2019, registrata all’indice generale in data 20/05/2019 al 

n. 733 è stata indetta gara d’appalto, suddivisa in dieci lotti, mediante procedura aperta da espletarsi 

con il criterio di cui all’art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

 con determina dirigenziale N. 40 del 09 ottobre 2020, registrata all’indice generale in data 

22/10/2020 al n. 1483, sono stati affidati al RTP F&M Ingegneria SpA (capogruppo 

mandatario)/Mascolo Ingegneria Srl, Tecnolab Srl, Stress Value Srl, Antonio Gravina (mandanti) 

con sede in Mirano (VE), alla via A. Gramsci n. 19, C.F. e P.IVA 08524811216, i servizi 

professionali finalizzati alle verifiche di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici ricadenti nel 

territorio della Municipalità 1 (LOTTO 1) per un importo complessivo di € 514.615,04 oltre IVA ed 

oneri previdenziali; 

 con determina dirigenziale N. 41 del 09 ottobre 2020, registrata all’indice generale in data 

22/10/2020 al n. 1484 sono stati affidati al RTP All Ingegneria Studio Tecnico Associato 

(capogruppo mandataria)/AIRES Ingegneria Srl, Sirio Ingegneria Consorzio Stabile (mandanti) con 

sede in Ancona (AN), alla via I° Maggio n. 56/A, C.F. e P.IVA 01065520429, i servizi professionali 

finalizzati alle verifiche di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici ricadenti nel territorio della 

Municipalità 2  (LOTTO 2), per un importo complessivo di € 617.146,28 oltre IVA ed oneri 

previdenziali; 

 con determina dirigenziale N. 42 del 09 ottobre 2020, registrata all’indice generale in data 

22/10/2020 al n. 1485 sono stati affidati alla società B.F. Progetti società di ingegneria S.r.l. Studio 

Associato con sede in Pistoia, alla via Adua n. 320, C.F. e P.IVA 01579540475, i servizi 

professionali finalizzati alle verifiche di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici ricadenti nel 

territorio della Municipalità 3 (LOTTO 3) per un importo complessivo di € 434.130,15 oltre IVA ed 

oneri previdenziali; 

 con determina dirigenziale N. 43 del 09 ottobre 2020, registrata all’indice generale in data 

26/10/2020 al n. 1532 sono stati affidati al RTP Mithos – Consorzio Stabile s.c. a r.l. (capogruppo 

mandataria)/GMN ENGINEERING s.r.l., ECONSULTING s.r.l.s., PERIMETRI srl, JBPS 

ENGINEERING & CONSULTING srl, ing. Mario Melillo (mandanti) con sede in Aosta, alla via 

Trottechien n. 61, C.F. e P.IVA 01123220079, i servizi professionali finalizzati alle verifiche di 

vulnerabilità sismica degli edifici scolastici ricadenti nell territorio della Municipalità 4  (LOTTO 4) 

per un importo complessivo di € 458.816,31 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

 con determina dirigenziale N. 44 del 09 ottobre 2020, registrata all’indice generale in data 

22/10/2020 al n. 1486 sono stati affidati al RTP Sicuring srl (capogruppo mandataria)/geol. Luca 

Tofacchi, ing. Francesco Politi, ing. Marco Peroni, TIARSTUDIO srl (mandanti) con sede in 

Firenze, alla via Pietro Toselli n. 131, C.F. e P.IVA 05423200483, i servizi professionali finalizzati 

alle verifiche di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici ricadenti nel territorio della Municipalità 

5 (LOTTO 5) per un importo complessivo di € 261.931,69 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

 con determina dirigenziale N. 46 del 14 ottobre 2020, registrata all’indice generale in data 

26/10/2020 al n. 1533 sono stati affidati al RTP Studio Speri società di ingegneria srl (capogruppo 

mandataria)/Studio KR e associati srl, dott. Geol. Fabio Oliva (mandanti) con sede in Roma, alla via 

Comune di Napoli
Data: 06/07/2022, DISP/2022/0005352



  
 

 

Lungotevere delle Navi n. 19, P.IVA 01980341000, i servizi professionali finalizzati alle verifiche di 

vulnerabilità sismica degli edifici scolastici ricadenti sul territorio delle Municipalità 6  (LOTTO 6) per un 

importo complessivo di € 796.155,87 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

 con determina dirigenziale N. 47 del 14 ottobre 2020, registrata all’indice generale in data 

12/11/2020 al n. 1663 sono stati affidati Progen srl (capogruppo mandataria)/Technoside srl, Planir 

srl, ing. Andrea De Maio, geol. Sergio Dolfin, Consorzio LR Laboratori Riuniti (consorzio ordinario 

costituito dalle consorziate L&R ed MTR del dott. Furia) (mandanti) con sede in Catania, alla via 

Muscatello n. 19, C.F. e P.IVA 04753140872, i servizi professionali finalizzati alle verifiche di 

vulnerabilità sismica degli edifici scolastici ricadenti nel territorio della Municipalità 7 (LOTTO 7) 

per un importo complessivo di € 574.920,77 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

 con determina dirigenziale N. 48 del 14 ottobre 2020, registrata all’indice generale in data 

23/10/2020 al n. 1499 sono stati affidati Arethusa srl (capogruppo mandataria)/S.IN.T.E.C. srl, 

Pasquale Alfano, ing. Giuseppe De Luca (mandanti) con sede in Casoria (NA), alla via G. Rossini n. 

14, P.IVA 03726321213, i servizi professionali finalizzati alle verifiche di vulnerabilità sismica degli 

edifici scolastici ricadenti nel territorio della Municipalità 8 (LOTTO 8) per un importo complessivo 

di € 615.718,84 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

 con determina dirigenziale N. 49 del 14 ottobre 2020, registrata all’indice generale in data 

23/10/2020 al n. 1500 sono stati affidati al RTP Società Mastellone di Castelvetere Engineering srl 

(capogruppo mandataria)/geol. Enrico Bottiglieri, ing. Vittoria Ciotta (mandanti) con sede in Napoli 

(NA), alla via Stazio n. 3, P.IVA 09109161217, i servizi professionali finalizzati alle verifiche di 

vulnerabilità sismica degli edifici scolastici ricadenti sul territorio della Municipalità 9 (LOTTO 9) 

per un importo complessivo di € 704.579,15 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

 con determina dirigenziale N. 50 del 14 ottobre 2020, registrata all’indice generale in data 

23/10/2020 al n. 1501 sono stati affidati alla società AICI Engineering srl con sede in Montefredane 

(AV), alla via Roma n. 10, P.IVA 02440540645, i servizi professionali finalizzati alle verifiche di 

vulnerabilità sismica degli edifici scolastici ricadenti sul territorio della Municipalità 10 (LOTTO 

10) per un importo complessivo di € 540.748,24 oltre IVA ed oneri previdenziali. 

 

Dato atto che  

 si è provveduto alla stipula e alla repertori azione dei relativi contratti: 

Lotto 1 con repertorio 86525 del 21/07/2021; 

Lotto 2 con repertorio 86462 del 02/03/2021; 

Lotto 3 con repertorio 86453 del 28/01/2021; 

Lotto 4 con repertorio 86474 del 08/04/2021; 

Lotto 5 con repertorio 86465 del 09/03/2021; 

Lotto 6 con repertorio 86489 del 13/04/2021; 

Lotto 7 con repertorio 86478 del 13/04/2021; 

Lotto 8 con repertorio 86458 del 16/02/2021; 

Lotto 9 con repertorio 86500 del 16/02/2021; 

Lotto 10 con repertorio 86448 del 19/01/2021. 

 

 a seguito delle suddette stipule, i DEC individuati nelle dieci Muncipalità hanno provveduto 

all’avvio dei servizi 

 con disposizione dirigenziale n. 26 del 15 marzo 202, per l’emergenza epidemiologica da COVID-

19, si è prorogato al 30 giugno 2022 il termine di esecuzione dei servizi professionali finalizzati alle 

verifiche di vulnerabilità sismica di n. 333 edifici scolastici di proprietà comunale 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/07/2022, DISP/2022/0005352



  
 

 

 

Rilevato che  

 l’art 10 del Capitolato Speciale d’Appalto prevede che “Qualora insorgessero circostanze non 

imputabili all’Affidatario, tali da comportare ritardi, anche parziali, rispetto ai termini suddetti, 

l’Affidatario dovrà notificarle tempestivamente al RUP e chiedere la proroga e/o novazione e 

sospensione dei termini stessi”; 

 

 i gruppi di professionisti aggiudicatari hanno rappresentato, vista la complessità delle indagini 

espletate,  circostanze tali da giustificare il ritardo nella consegna degli elaborati di cui alla fase 

finale, quali l’espletamento di ulteriori approfondimenti finalizzati alla candidatura di interventi ai 

Bandi PNRR o la limitata accessibilità alle scuole per l’espletamento della fase 2 

 

Considerato che 

 tali motivazioni risultano condivise dai DEC dei rispettivi appalti e dallo scrivente in qualità di RUP 

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, 

del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei 

controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i, non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente 

provvedimento; 

 

Si attesta che nel presente documento sono contenuti dati personali trattati in conformità 

alle condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel 

rispetto delle relative norme di legge. 

 

DISPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente richiamati: 

Di prorogare al 30 settembre 2022 il termine di esecuzione dei servizi professionali finalizzati alle verifiche 

di vulnerabilità sismica di n. 333 edifici scolastici di proprietà comunale ubicati nel territorio delle dieci 

municipalità - "Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi per la sicurezza, anche sismica, e per il 

risparmio energetico di immobili pubblici – SCUOLE”. 

Pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

          Sottoscritta digitalmente da 

              IL DIRIGENTE e RUP 

                arch. Alfonso Ghezzi 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82e s.m.i. 

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 06/07/2022, DISP/2022/0005352


		2022-07-05T11:26:01+0000
	ALFONSO GHEZZI




